
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del  29/10/2020 pag  .1 

 

COMUNE DI MARANELLO  

Provincia di Modena 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Delibera Numero 68 del 29/10/2020  
 

 

 

Oggetto : 
APPROVAZIONE DEL BICIPLAN COMUNI DI FIORANO MODENESE, 

FORMIGINE, MARANELLO, SASSUOLO  

 

L'anno  DUEMILAVENTI  il giorno  VENTINOVE del mese di OTTOBRE alle ore 18:30, nella 

Residenza Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si 

è riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del signor  Fontana Juri. 

 

Fatto l'appello nominale risultano presenti: 

 
N. Nome P A N. Nome P A 
1 ZIRONI LUIGI SI  10 CORDASCO FEDERICA SI  

2 FONTANA JURI SI  11 NOSTRINI DAVIDE SI  

3 MORI ALESSIO SI  12 BARBOLINI LUCA SI  

4 MAGNANI ERICA SI  13 BARBOLINI STEFANO SI  

5 FERRARINI ANDREA SI  14 FERRI STEFANO SI  

6 VANDELLI MAURIZIA SI  15 SGAMBATI VINCENZO SI  

7 GIBELLINI GIORGIO SI  16 LILLO BARBARA SI  

8 CAVALLARO CLAUDIO SI  17 SASSI GUGLIELMO SI  

9 TUGNOLI FABIO  SI     
 

Totale Presenti n. 16                              Totale Assenti n. 1 
 

Sono presenti gli Assessori: MILILLI MARIAELENA, FERRARI CHIARA, MARSIGLIANTE 

ELISABETTA, COSTETTI ALESSIO, OTTOLINI DANIELA. 

Partecipa il Vice Segretario Medici Monica. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Sigg.: MORI ALESSIO, CORDASCO 

FEDERICA, LILLO BARBARA. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

trattare l'argomento di cui in oggetto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del  29/10/2020 pag  .2 

Delibera Numero 68 del 29/10/2020  

Area Tecnica 

Servizio Ambiente e Patrimonio Pubblico 

 

 

Rispetto all’appello di apertura è collegato alla videoconferenza il consigliere Tugnoli Fabio 

(presenti 17 consiglieri su 17) 

 

In continuazione di seduta, il Presidente del Consiglio comunale invita l’assessore Ferrari Chiara, 

ad illustrare l’argomento iscritto al nr. 8 dell’ordine del giorno della seduta.  

 

Esaurito l’intervento dell’assessore Ferrari, il Presidente del Consiglio comunale dà la parola ai 

Consiglieri per il dibattito.  

 

Intervengono i consiglieri Ferri Stefano, Cordasco Federica, Sassi Guglielmo, Sgambati Vincenzo, 

Barbolini Luca e Vandelli Maurizia ai quali replicano l’arch: Tommasini Elisa e l’assessore Ferrari 

Chiara. 

 

Esauriti gli interventi dei consiglieri Comunali II Presidente apre lo spazio delle dichiarazioni di voto 

 

Interviene per le dichiarazioni di voto il consigliere Sassi Guglielmo, che preannuncia l’astensione,  

 

Esauriti gli interventi  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- i Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello e Sassuolo hanno sottoscritto la 

convenzione rep. 103489 del 14.06.2018, in forza delle Delibere Consiliari n.45 del 

24.05.2018 per Formigine, n.24 del 24.05.2018 per Fiorano Modenese, n.34 del 29.05.2018 

per Maranello, n.30 del 29.05.2018 per Sassuolo, al fine di procedere in forma congiunta 

all’elaborazione, adozione ed approvazione del Piano urbano della Mobilità Sostenibile e del 

Biciplan intercomunale; 

- con Determinazione n. 463 dell’11.10.2018 il Comune di Formigine, individuato come 

Comune Capofila, ha provveduto ad affidare il servizio di redazione della fase preliminare del 

Biciplan, quale piano di settore del Piano urbano di Mobilità Sostenibile dei Comuni di Fiorano 

Modenese, Formigine, Maranello e Sassuolo, alla RTI Net Mobility srl (mandatario), e Atlante 

S.r.l. (mandante); 

- con Delibere di Consiglio Comunale n.20 del 28.03.2019 del Comune di Formigine, n.11 del 

19.03.2019 del Comune di Maranello, n.18 del 26.03.2019 del Comune di Sassuolo, n.28 del 

20.03.2019 del Comune di Fiorano Modenese è stato approvato il Piano Urbano della 

Mobilità Sostenibile dei Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello e Sassuolo; 

  

Richiamati: 

- il D.Lgs. 285/92 “Nuovo codice della strada”; 

- il D.M. 557/1999 “Regolamento recante norme per la definizione delle caratteristiche 

tecniche delle piste ciclabili”; 

- il D.Lgs. 3-4-2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;  

- il D.M. 04/08/2017 “Individuazione delle linee guida per i piani urbani di mobilità sostenibile, 

ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 16 dicembre 2016, n. 257”; 

- la Legge 11/01/2018, n.2 “Disposizioni per lo sviluppo della mobilità in bicicletta e la 

realizzazione della rete nazionale di percorribilità ciclistica”; 

- la Legge Regionale dell’Emilia Romagna n.10/2017 “Interventi per la promozione e lo 

sviluppo del sistema della ciclabilità”; 

- le "Linee guida per il sistema regionale di ciclabilità (di cui alla legge regionale n. 10/2017 e 

s.m.i.) in coordinamento con le finalità del progetto life integrato prepair”, approvate con 

Delibera di giunta Regionale Num. 691 del 06/05/2019; 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del  29/10/2020 pag  .3 

 

Dato atto che i Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello e Sassuolo hanno adottato il 

BICIPLAN dei Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello e Sassuolo, con i seguenti atti: 

 Comune di Fiorano Modenese: delibera G.C. n. 44 del 28/05/2020; 

 Comune di Formigine: delibera G.C. n. 57 del 28/05/2020; 

 Comune di Maranello: delibera G.C. n. 68 del 26/05/2020; 

 Comune di Sassuolo: delibera G.C. n. 74 del 26/05/2020; 

 

Dato atto che il BICIPLAN dei comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello e Sassuolo, 

adottato è composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione Generale; 

- Allegato A “Assi ciclabili di progetto | Schede di progetto”; 

- Tavola 01. Rete ciclabile esistente; 

- Tavola 02. Attrattività ciclabile dei poli attrattori; 

- Tavola 03. Assi ciclabili di progetto; 

- Tavola 04a. Rete ciclabile di progetto. Fiorano Modenese. Scala 1:10.000; 

- Tavola 04b. Rete ciclabile di progetto. Formigine. Scala 1:12.500; 

- Tavola 04c. Rete ciclabile di progetto. Maranello. Scala 1:10.000;  

- Tavola 04d. Rete ciclabile di progetto. Sassuolo. Scala 1:12.500; 

- Tavola 05a. Rete ciclabile di progetto. Fiorano Modenese. Scala 1:5.000;  

- Tavola 05b. Rete ciclabile di progetto. Formigine. Scala 1:5.000; 

- Tavola 05c. Rete ciclabile di progetto. Maranello. Scala 1:5.000;  

- Tavola 05d. Rete ciclabile di progetto. Sassuolo. Scala 1:5.000; 

- Tavola 06. Priorità di intervento; 

 

Dato atto che i documenti adottati sono stati pubblicati sui siti dei quattro comuni dandone avviso 

attraverso l’Albo Pretorio di ciascun comune e contestualmente sono stati depositati per 30 giorni, 

affinché chiunque potesse prenderne visione e presentare eventuali osservazioni; 

 

Dato atto che sono pervenute le seguenti n.14 osservazioni, di cui una d’ufficio del Comune di 

Formigine: 
1) E. Zini e altri prot.16583/2020 Formigine 

2) G. Cuoghi prot. 16893/2020 Formigine 

3)  M. Guzzinati e altri prot. 16920/2020 Formigine 

4) F.lli d’Italia- Circolo Formigine prot. 16965/2020 Formigine 

5) F.lli d’Italia – Circolo di Sassuolo prot. 20742/2020 Sassuolo 

6) F.lli d’Italia - Evoluzione Maranello prot.12717/2020 Maranello  

7) F.lli d’Italia – Circolo di Fiorano Modenese prot. 12487/2020 Fiorano Modenese 

8) Movimento 5 stelle, gruppo consiliare di Formigine prot. 17122/2020 Formigine 

9) Movimento 5 stelle Sassuolo prot. 20536/2020 Sassuolo 

10) Legambiente prot.12539/2020 Maranello, prot.20597/2020 Sassuolo, prot.17311 Formigine 

11) Fiab prot.11445/2020 Maranello 

12) Fiorano Bike prot.12512/2020 Fiorano Modenese, prot. 17135 Formigine 

13) D.Gandolfi prot. 12522/2020 Fiorano Modenese 

14) Osservazione d’Ufficio del comune di Formigine, prot.16734/2020 Formigine. 

 

Preso atto infine che sono state controdedotte le osservazioni pervenute nell’elaborato 

denominato “Documento tecnico per la proposta di controdeduzioni alle osservazioni presentate”, 

elaborato parte integrante e sostanziale del presente atto, ma materialmente depositato agli atti del 

Servizio Ambiente e Patrimonio pubblico, che ha comportato la parziale modifica di alcuni degli 

elaborati di piano come specificato nel documento stesso; 

 

Dato atto che il Biciplan è stato illustrato ai membri della 2^ Commissione Consiliare Ambiente, 

Urbanistica, Servizi, attività Produttive del Comune di Maranello nella seduta del 22/10/2020; 

 

Dato atto che il Biciplan è uno strumento di pianificazione (strumento di settore del PUMS), che 

non costituisce variante al Piano Strutturale Comunale (PSC) approvato; 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del  29/10/2020 pag  .4 

 

 

Visto il Testo Unico degli EE.LL approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e smi; 

Visti il vigente Statuto comunale ed il vigente Regolamento per l'ordinamento dei servizi e degli 

uffici, nonché quello di contabilità; 

Visti i pareri favorevoli espressi che si allegano all'originale del presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale. 

 

Con votazione espressa per appello nominale dai 17 consiglieri presenti, accertata come segue 

dagli scrutatori: 

 
CONSIGLIERI PRESENTI 17 

CONSIGLIERI VOTANTI 13 

VOTI FAVOREVOLI  13 

CONSIGLIERI ASTENUTI 04 

VOTI CONTRARI 00 

 

COGNOME E NOME GRUPPO VOTAZIONE 

ZIRONI LUIGI  

Favorevoli 

FONTANA JURI 

PARTITO DEMOCRATICO 

MORI ALESSIO 

MAGNANI ERICA 

FERRARINI ANDREA 

VANDELLI MAURIZIA 

GIBELLINI GIORGIO 

TUGNOLI FABIO 
MARANELLO IN TESTA ZIRONI 

SINDACO 
CAVALLARO CLAUDIO 

CORDASCO FEDERICA 

NOSTRINI DAVIDE L’ITALIA DEL FUTURO 

BARBOLINI LUCA 

LEGA SALVINI PREMIER 

Astenuti 

SGAMBATI VINCENZO 

FERRI STEFANO 

SASSI GUGLIELMO FRATELLI D’ITALIA EVOLUZIONE 

MARANELLO 

BARBOLINI STEFANO 

GRUPPO MISTO Favorevoli 
LILLO BARBARA 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la proposta di controdeduzioni alle osservazioni al BICIPLAN dei Comuni di 

Formigine, Fiorano Modenese, Maranello e Sassuolo adottato, come descritto nel “Documento 

tecnico per la proposta di controdeduzione alle osservazioni presentate”, elaborato parte 

integrante e sostanziale del presente atto, ma materialmente depositato agli atti del Servizio 

Ambiente e Patrimonio pubblico;  

 

2) di approvare il BICIPLAN, dei Comuni di Formigine, Fiorano Modenese, Maranello e Sassuolo, 

costituito dagli elaborati di seguito elencati, come modificati a seguito delle controdeduzioni di 

cui al precedente punto 1, che costituiscono parte integrante del presente atto, ma 

materialmente depositati agli atti del Servizio Ambiente e Patrimonio pubblico:  

- Relazione Generale; 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del  29/10/2020 pag  .5 

- Allegato A “Assi ciclabili di progetto | Schede di progetto”; 

- Tavola 01. Rete ciclabile esistente; 

- Tavola 02. Attrattività ciclabile dei poli attrattori; 

- Tavola 03. Assi ciclabili di progetto; 

- Tavola 04a. Rete ciclabile di progetto. Fiorano Modenese. Scala 1:10.000; 

- Tavola 04b. Rete ciclabile di progetto. Formigine. Scala 1:12.500; 

- Tavola 04c. Rete ciclabile di progetto. Maranello. Scala 1:10.000;  

- Tavola 04d. Rete ciclabile di progetto. Sassuolo. Scala 1:12.500; 

- Tavola 05a. Rete ciclabile di progetto. Fiorano Modenese. Scala 1:5.000;  

- Tavola 05b. Rete ciclabile di progetto. Formigine. Scala 1:5.000; 

- Tavola 05c. Rete ciclabile di progetto. Maranello. Scala 1:5.000;  

- Tavola 05d. Rete ciclabile di progetto. Sassuolo. Scala 1:5.000; 

- Tavola 06. Priorità di intervento. 

 

3) di dare atto che il Biciplan è uno strumento di pianificazione (strumento di settore del PUMS), 

che non costituisce variante al Piano Strutturale Comunale (PSC) approvato; 

 

Indi con separata votazione: 

 
CONSIGLIERI PRESENTI 17 

CONSIGLIERI VOTANTI 14 

VOTI FAVOREVOLI  14 

CONSIGLIERI ASTENUTI 03 

VOTI CONTRARI 00 

 

COGNOME E NOME GRUPPO VOTAZIONE 

ZIRONI LUIGI  

Favorevoli 

FONTANA JURI 

PARTITO DEMOCRATICO 

MORI ALESSIO 

MAGNANI ERICA 

FERRARINI ANDREA 

VANDELLI MAURIZIA 

GIBELLINI GIORGIO 

TUGNOLI FABIO 
MARANELLO IN TESTA ZIRONI 

SINDACO 
CAVALLARO CLAUDIO 

CORDASCO FEDERICA 

NOSTRINI DAVIDE L’ITALIA DEL FUTURO 

BARBOLINI LUCA 

LEGA SALVINI PREMIER Astenuti SGAMBATI VINCENZO 

FERRI STEFANO 

SASSI GUGLIELMO FRATELLI D’ITALIA EVOLUZIONE 

MARANELLO 

Favorevoli BARBOLINI STEFANO 

GRUPPO MISTO 
LILLO BARBARA 

 

DELIBERA ALTRESI’ 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000 al fine di assicurare che gli effetti della deliberazione siano operanti immediatamente per 

garantire la regolarità e continuità dell’azione amministrativa. 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del  29/10/2020 pag  .6 

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto informatico 
(MP3) a norma e per gli effetti del vigente Regolamento del Consiglio Comunale. Il file, contenente la 
fonoriproduzione, viene archiviato in apposita cartella con  la data della relativa seduta consiliare e verrà conservata 
con gli atti, a disposizione, dei singoli consiglieri e degli aventi titolo). 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del  29/10/2020 pag  .7 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 

il Presidente del Consiglio Il Vice Segretario  
   Fontana Juri  

Atto sottoscritto digitalmente 
    Medici Monica 

Atto sottoscritto digitalmente 
 
 
 ____________________________________________________________________  
  


